

भारत सरकार
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 2778

जिसका उत्तर 20 दिसंबर, 2023 को दिया जाना है

ठोस ईंधन का उत्पादन

2778. श्री गजेन्द्र उमराव सिंह पटेल:

श्री रोडमल नागर:

श्री दुर्गा दास उइके:

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) देश को ऊर्जा क्षेत्र में आत्मनिर्भर बनाने के लिए ठोस ईंधन उत्पादन के भविष्य के संबंध में सरकार की योजनाओं का ब्यौरा क्या है;

(ख) मध्य प्रदेश में सरकार की उन मौजूदा परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है जिनके संबंध में भविष्य की आवश्यकताओं को ध्यान में रखते हुए कार्य किया जा रहा है;

(ग) क्या मध्य प्रदेश को ऊर्जा के क्षेत्र में आत्मनिर्भर बनाने के लिए कोई विशेष योजना विचाराधीन है;

(घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ङ) क्या राजगढ़ और खरगोन संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों के लिए कोई विशेष योजना प्रस्तावित है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

संसदीय कार्य, कोयला एवं खान मंत्री

(श्री प्रल्हाद जोशी)

(क) : इस्पात क्षेत्र और आईसीबी संयंत्रों के लिए आवश्यक कुछ उच्च गुणवत्ता वाले कोयले और कोकिंग कोयले को छोड़कर वर्ष 2025-26 तक भारत के कोयला उत्पादन में अधिशेष होने की संभावना है। वर्ष 2029-30 तक की उत्पादन योजना निम्नानुसार है:

कंपनी / वर्ष	उत्पादन लक्ष्य	अनुमान					
	2023-24	2024-25	2025-26	2026-27	2027-28	2028-29	2029-30
सीआईएल	780.00	850.00	1000.00	1030.00	1055.00	1090.00	1120.00
एससीसीएल	70.00	72.50	75.00	79.00	80.00	82.00	82.00
कैप्टिव और अन्य	162.14	181.6	203.39	227.80	255.14	285.75	320.04
कुल	1012.14	1104.10	1278.39	1336.80	1390.14	1457.75	1522.04

(ख) : मध्य प्रदेश में चल रही कोयला खनन परियोजनाओं का ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

(ग) : मध्य प्रदेश के लिए कोयला मंत्रालय में कोई विशेष योजना विचाराधीन नहीं है।

(घ) और (ङ) : राजगढ़ और खरगोन संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों के लिए कोयला मंत्रालय के विचाराधीन कोई विशेष योजना नहीं है।

अनुबंध-I

दिनांक 01.04.2023 की स्थिति के अनुसार कार्यरत खानों की सूची

क्र.सं.	नाम	प्रकार	जिला	राज्य	सहायक कंपनी
1.	झिंंगूरडा	ओसी	सिंगरौली	मध्य प्रदेश	एनसीएल
2.	जयंत	ओसी		मध्य प्रदेश	एनसीएल
3.	अमलोरी	ओसी		मध्य प्रदेश	एनसीएल
4.	निगाही	ओसी		मध्य प्रदेश	एनसीएल
5.	ब्लॉक - बी	ओसी		मध्य प्रदेश	एनसीएल
6.	दुधीचुआ	ओसी	सिंगरौली और सोनभद्र	उत्तर प्रदेश और मध्य प्रदेश	एनसीएल
7.	बीना	ओसी		उत्तर प्रदेश और मध्य प्रदेश	एनसीएल
8.	खाडिया	ओसी	सिंगरौली और सोनभद्र	उत्तर प्रदेश और मध्य प्रदेश	एनसीएल
9.	छतरपुर-I	यूजी	बैतूल	मध्य प्रदेश	डब्ल्यूसीएल
10.	छतरपुर- II	यूजी		मध्य प्रदेश	डब्ल्यूसीएल
11.	सारनी	यूजी		मध्य प्रदेश	डब्ल्यूसीएल
12.	तवा-I	यूजी		मध्य प्रदेश	डब्ल्यूसीएल
13.	तवा-II	यूजी		मध्य प्रदेश	डब्ल्यूसीएल
14.	नया सेठिया	ओसी	छिंदवाड़ा	मध्य प्रदेश	डब्ल्यूसीएल
15.	उरधान	ओसी		मध्य प्रदेश	डब्ल्यूसीएल
16.	नेहेरिया	यूजी		मध्य प्रदेश	डब्ल्यूसीएल
17.	मथानी	यूजी		मध्य प्रदेश	डब्ल्यूसीएल
18.	समामेलित धनकसा जमुनिया	यूजी		मध्य प्रदेश	डब्ल्यूसीएल
19.	विष्णुपुरी- II	यूजी		मध्य प्रदेश	डब्ल्यूसीएल
20.	महादेवपुरी	यूजी		मध्य प्रदेश	डब्ल्यूसीएल

क्र.सं.	नाम	प्रकार	जिला	राज्य	सहायक कंपनी	
21.	टांडसी	यूजी		मध्य प्रदेश	डब्ल्यूसीएल	
22.	शारदा	यूजी		मध्य प्रदेश	डब्ल्यूसीएल	
23.	मोहन (मोहन/मौरी, यूजी और मोहन ओसी)	मिश्रित		मध्य प्रदेश	डब्ल्यूसीएल	
24.	राजनगर आर.ओ.	यूजी	अनूपपुर	मध्य प्रदेश	एसईसीएल	
25.	झिरिया	यूजी		मध्य प्रदेश	एसईसीएल	
26.	बिजोरी	यूजी		मध्य प्रदेश	एसईसीएल	
27.	बेहराबंद	यूजी		मध्य प्रदेश	एसईसीएल	
28.	कुर्जा/शीतलधारा	यूजी		मध्य प्रदेश	एसईसीएल	
29.	कपिलधारा	यूजी		मध्य प्रदेश	एसईसीएल	
30.	राजनगर	ओसी		मध्य प्रदेश	एसईसीएल	
31.	अमाडांड	ओसी		मध्य प्रदेश	एसईसीएल	
32.	जमुना 1 एवं 2 यूजी	यूजी		मध्य प्रदेश	एसईसीएल	
33.	जमुना 9 एवं 10	यूजी		मध्य प्रदेश	एसईसीएल	
34.	मीरा	यूजी		मध्य प्रदेश	एसईसीएल	
35.	बरतराई	यूजी		मध्य प्रदेश	एसईसीएल	
36.	भद्रा 7 / 8	यूजी		मध्य प्रदेश	एसईसीएल	
37.	पाली	यूजी		उमरिया	मध्य प्रदेश	एसईसीएल
38.	नौरोजाबाद (पश्चिम)	यूजी			मध्य प्रदेश	एसईसीएल
39.	उमरिया	यूजी	मध्य प्रदेश		एसईसीएल	
40.	पिपरिया	यूजी	मध्य प्रदेश		एसईसीएल	
41.	विंध्या	यूजी	मध्य प्रदेश		एसईसीएल	
42.	कंचन	ओसी	मध्य प्रदेश		एसईसीएल	
43.	राजेन्द्र	यूजी	शहडोल	मध्य प्रदेश	एसईसीएल	
44.	बंगवार	यूजी		मध्य प्रदेश	एसईसीएल	
45.	दामिनी	यूजी		मध्य प्रदेश	एसईसीएल	
46.	खैरा	यूजी		मध्य प्रदेश	एसईसीएल	
47.	शारदा हाईवॉल	यूजी		मध्य प्रदेश	एसईसीएल	
48.	अमलाई	ओसी		मध्य प्रदेश	एसईसीएल	
49.	रामपुर बटूरा	ओसी	शहडोल/अनूपपुर	मध्य प्रदेश	एसईसीएल	
50.	धनपुरी	ओसी	शहडोल	मध्य प्रदेश	एसईसीएल	

*उत्तर प्रदेश और मध्य प्रदेश दोनों राज्यों में स्थित 3 खानों को मध्य प्रदेश में दर्शाया गया है।

कैप्टिव और वाणिज्यिक

क्र.सं.	कंपनी	ब्लॉक का नाम	राज्य	मौजूदा खानों/ब्लॉकों की संख्या
1	एसपीएल	मोहेर और अमलोरी विस्तार	मध्य प्रदेश	2
2	जेपीवीएल	अमेलिया (उत्तर)	मध्य प्रदेश	1
3	आरसीसीपीएल	सियाल घोगरी	मध्य प्रदेश	1
4	यूटीसीएल	बिचारपुर	मध्य प्रदेश	1
5	एपीएमडीसीएल	सुलियारी	मध्य प्रदेश	1
6	टीएचडीसी	अमेलिया	मध्य प्रदेश	1
7	बीएसएमपीएल	गोटीतोरिया पूर्व और पश्चिम	मध्य प्रदेश	2
